
i boc.cantabria.esPág. 29846

MIÉRCOLES, 9 DE NOVIEMBRE DE 2022 - BOC NÚM. 215

1/6

C
V

E-
20

22
-8

50
1

7.3.ESTATUTOS Y CONVENIOS COLECTIVOS

CONSEJERÍA DE EMPLEO Y POLÍTICAS SOCIALES

DIRECCIÓN GENERAL DE TRABAJO

CVE-2022-8501	 Corrección	de	errores	al	 anuncio	publicado	en	el	Boletín	Oficial	 de	
Cantabria número 212, de 4 de noviembre de 2022, de  Resolución 
disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Acuerdo 
de la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo para el sector de 
Construcción y Obras Públicas de Cantabria, por el que se aprueban 
las Tablas Salariales para el año 2022.

Detectado error en la publicación del anuncio 2022-8254, BOC número 212, de fecha 
04/11/2022, de "Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Acuerdo 
de la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo para el sector de Construcción y Obras Pú-
blicas de Cantabria, por el que se aprueban las Tablas Salariales para el año 2022", se procede 
a su nueva publicación dejando el citado anuncio sin efecto.

Código 39000365011982.

Visto el acuerdo suscrito por la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo para el sector 
de la Construcción y Obras Públicas de Cantabria, con fecha 13 de octubre de 2022, por el que 
se aprueban las Tablas Salariales para el año 2022; y, de conformidad con el artículo 90 del 
Real Decreto Legislativo 2/2015, de 23 de octubre, por el que se aprueba el Texto Refundido 
de la Ley del Estatuto de los Trabajadores, y los artículos 2 y 8 del Real Decreto 713/2010, de 
28 de mayo, sobre Registro y Depósito de los Acuerdos y Convenios Colectivos de Trabajo; y, 
en relación con lo señalado en el Real Decreto 1900/1996, de 2 de agosto, sobre Traspaso de 
Funciones y Servicios de la Administración del Estado a la Comunidad Autónoma de Cantabria 
y Decreto 7/2019, de 8 de julio, de Reorganización de las Consejerías de la Administración de 
la Comunidad Autónoma de Cantabria y el Decreto 209/2019, de 13 de noviembre, por el que 
se aprueba la Estructura Orgánica de la Consejería de Empleo y Políticas Sociales.

ACUERDA

1.- Ordenar su inscripción en el Registro de Convenios y Acuerdos Colectivos de Trabajo de 
la Comunidad Autónoma de Cantabria, así como proceder a su depósito.

2.- Disponer su publicación en el Boletín Oficial de Cantabria.

Santander, 21 de octubre de 2022.
El director general de Trabajo,

Gustavo García García.



i boc.cantabria.esPág. 29847

MIÉRCOLES, 9 DE NOVIEMBRE DE 2022 - BOC NÚM. 215

2/6

C
V

E-
20

22
-8

50
1

1 
 

ACTA DE LA COMISIÓN NEGOCIADORA DEL CONVENIO COLECTIVO DE 
TRABAJO DE LA CONSTRUCCIÓN Y OBRAS PÚBLICAS DE CANTABRIA  

 

En Santander, a las 10:30 horas del día 13 de Octubre de 2022, se reúne la Comisión 
Negociadora del Convenio Colectivo de la Construcción y Obras Públicas de Cantabria 
con la asistencia, por la representación empresarial, de D. JAVIER PALOMERA DEL 
BARRIO, D. MAXIMO SAINZ COBO, D. JOSE DOMINGO SAN EMETERIO DIEGO, 
D. JUAN CARLOS ECHEVARRIA RUIZ y D. PABLO JAVIER OBREGÓN PERALES, 
y , por la representación sindical, de D. OSCAR ARROYO PARDO (CCOO), D. 
MARIANO PEREZ CONDE (CCOO), D. JUAN CARLOS MENESES VELARDE 
(UGT),   D. LUIS ALBERTO DIEZ SAÑUDO (UGT) ; y ACUERDAN: 

Primero.- Establecer, de conformidad con el art. 52 del VI Convenio General de la 
Construcción,  un incremento económico para el año 2022, con efectos al 1 de Enero de 
2022, del 3% sobre las tablas definitivas del año 2021, conviniéndose, además, que la 
obligación de abono de los atrasos de convenio generados a partir del 1 de enero de 2022, 
y correspondientes pues a ese año 2022  vence con la nómina del mes de noviembre de 
2022, pudiendo, no obstante, las empresas del sector abonar tales atrasos con anterioridad 
a dicha fecha de forma voluntaria; todo ello, con independencia de que aquellos 
trabajadores que cesen antes de la fecha indicada deban ser liquidados en su totalidad con 
la inclusión de tales atrasos. 

Segundo.- En cumplimiento de lo establecido en el art. 52 bis del Acuerdo de modificación 
del VI Convenio General Estatal del Sector de la Construcción suscrito  en fecha 13 de 
Junio de 2022 y publicado en el B.O.E. número 187 de fecha 5 de Agosto de 2022, relativo 
a la aportación, en el año 2022, del 1% al Plan de pensiones sectorial, esta Comisión 
Negociadora se compromete a seguir las pautas y confirmar los acuerdos que a nivel 
nacional se estipulen en relación al impulso de los planes de pensiones de empleo 
simplificado sectorial que van a ser activados tras la promulgación de la Ley 12/2022, de 
30 de Junio (BOE núm. 157, de 1 de julio de 2022). 

Tercero.- La dirección del correo electrónico de la Comisión Paritaria del Convenio 
Colectivo de la Construcción y Obras Públicas de Cantabria a la que las empresas del sector 
deberán comunicar la finalización de las obras de acuerdo con lo dispuesto en el contrato 
indefinido adscrito a obra será la siguiente: acpcantabria@acpcantabria.com,, 
perteneciente a la Asociación de Constructores y promotores de Cantabria, con sede en 
Plaza Rubén Dario, s/n, de Santander (C.P. 39005). 

Cuarto.-  En último lugar, se faculta a D. Máximo Sainz Cobo para que presente los 
correspondientes ejemplares para su registro y demás efectos pertinentes en la Dirección 
General de Trabajo de Cantabria. 

Y en prueba de conformidad, se levanta la reunión, previa lectura y firma de la presente 
acta en el lugar y fecha indicados. 

 
 
  



i boc.cantabria.esPág. 29848

MIÉRCOLES, 9 DE NOVIEMBRE DE 2022 - BOC NÚM. 215

3/6

C
V

E-
20

22
-8

50
1

2 
 

TABLA SALARIAL DE RETRIBUCIÓN MENSUAL  
AÑO 2022 ( incremento 3% ) 

 

Niveles 
S. Base P. Convenio Vacaciones Paga de 

Verano 
Paga de Computo 

11 meses 11 meses 30 días Navidad Anual 

II - Titulado Superior 1.865,21 777,55 2.334,52 2.408,95 2.408,95 36.222,78 

III- Titulado Medio 1.363,30 660,02 1.892,74 1.963,26 1.963,26 28.075,78 

IV - Jefe de personal 1.135,91 571,03 1.770,17 1.833,86 1.833,86 24.214,23 

V - Jefe Adm. 2º 1.130,45 479,37 1.736,74 1.774,97 1.774,97 22.994,70 

VI - Ofic. Adm. 1º 1.130,33 432,07 1.735,27 1.747,92 1.747,92 22.417,51 

VII - Delineante 2º 1.097,61 432,07 1.639,03 1.686,24 1.686,24 21.837,99 

VIII - Ofic. Adm. 2º 1.079,30 432,07 1.621,93 1.673,74 1.673,74 21.594,48 

IX - Auxiliar Adm. 1.043,81 432,07 1.541,56 1.599,05 1.599,05 20.974,34 
 
 
 
 

TABLA SALARIAL DE RETRIBUCIÓN DIARIA 
AÑO 2022 ( incremento 3% ) 

 
 

Niveles 
S. Base P.Convenio Vacaciones Paga de 

Verano 
Paga de Computo 

335 días    217 días 30 días Navidad Anual 

VI-Encargado,J. Taller 37,12 21,87 1.740,68 1.747,92 1.747,92 22.417,51 

VII – Capataz 36,03 21,87 1.649,65 1.686,25 1.686,25 21.837,99 

VIII - Ofc. 1 de Oficio 35,44 21,87 1.628,80 1.673,75 1.673,75 21.594,49 

IX - Ofc. 2 de Oficio 34,28 21,87 1.539,00 1.602,88 1.602,88 20.974,35 

X - Ayte. de Oficio 33,25 21,87 1.501,51 1.563,68 1.563,68 20.513,41 

XI - Peón Especialista 33,12 21,87 1.464,04 1.541,78 1.541,78 20.388,59 

XII - Peón Ordinario 32,86 21,87 1.404,30 1.493,06 1.493,06 20.144,31 
  



i boc.cantabria.esPág. 29849

MIÉRCOLES, 9 DE NOVIEMBRE DE 2022 - BOC NÚM. 215

4/6

C
V

E-
20

22
-8

50
1

3 
 

 
TABLA SALARIAL DE TRABAJADORES EN FORMACIÓN  

AÑO 2022 ( incremento 3% ) 
 
 

Nivel XIII 
 S. Base P.Convenio Vacaciones Paga de 

Verano 
Paga de Computo 

335 días 217 días 30 días Navidad Anual 

(1) 16-17 años - 1 año  20,55 13,13 927,72 961,71 961,71 12.584,60 

(2) 18-21 años - 2 año 24,00 15,31 1.075,74 1.122,01 1.122,01 14.682,03 

(3) 18-21 años  - 3 año  29,13 18,60 1.287,47 1.362,43 1.362,43 17.807,08 

(4) trabajador escuela 
taller  - 1 año 32,56 20,76 1.467,64 1.522,73 1.522,73 19.925,62 

(5) trabajador escuela 
taller  - 2 año 34,28 21,87 1.539,00 1.602,88 1.602,88 20.974,35 
 
NOTA: 
 
Cantidades calculadas según el artº 25.4 y Disposición Transitoria del VI Convenio General del Sector, y artº 18.4 del 
Convenio Colectivo de la Construcción y O.P. de Cantabria, en su regulación anterior a la reforma operada por el 
Real Decreto-ley 32/2021, de 28 de diciembre, de medidas urgentes para la reforma laboral, la garantía de la 
estabilidad en el empleo y la transformación del mercado de trabajo, que, de conformidad con lo establecido en la 
Disposición transitoria primera de mencionado RDLey, resultarán aplicables a los contratos para la formación y el 
aprendizaje vigentes con anterioridad al 31 de diciembre de 2021, hasta su duración máxima. 
  

1. El 60% del salario del nivel   IX “oficial de 2ª de oficio” 
2. El 70% del salario del nivel   IX “oficial de 2ª de oficio” 
3. El 85% del salario del nivel   IX “oficial de 2ª de oficio” 
4. El 95% del salario del nivel   IX “oficial de 2ª de oficio” 
5. El 100% del salario del nivel IX “oficial de 2ª de oficio” 

 
  
  

TABLA SALARIAL DE HORAS EXTRAORDINARIAS 
AÑO 2022 ( incremento 3% ) 

 

Niveles Horas extras ordinarias 
H. Extras nocturnas (de 22 a 06 horas), domingos y 

festivos 
VI 16,23 21,86 

VII 15,81 21,42 

VIII 15,66 21,26 

IX 15,20 20,86 

X 14,85 20,49 

XI 14,77 20,41 

XII 14,62 20,21 

 
NOTAS: 
 

 Desaparece el concepto de antigüedad para el cálculo de las Horas Extraordinarias. 
 El precio de hora extra para los niveles II, III, IV y V se pactará libremente entre empresa y trabajador. 
 A efectos de aplicación de esta tabla se considerará el sábado como día hábil. 

 



i boc.cantabria.esPág. 29850

MIÉRCOLES, 9 DE NOVIEMBRE DE 2022 - BOC NÚM. 215

5/6

C
V

E-
20

22
-8

50
1

4 
 

TABLA SALARIAL DE INDEMNIZACIONES 
AÑO 2022  ( incremento 3% ) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
  

RETRIBUCIÓN MENSUAL 

NIVELES 

  
INDEMNIZACIÓN 

7% 

II 
  6,95 Titulado superior 

III 
  5,38 Titulado medio 

IV 
  4,64 Jef. Personal 

V 
  4,41 Jef. Adm. 2ª 

VI 
  4,30 Of. Adm. 1ª 

VII 
  4,19 Delineante 

VIII 
  4,14 Of. Adm. 2ª 

IX   4,02 
Aux. Adm.   

RETRIBUCIÓN DIARIA 

NIVELES 

 
INDEMNIZACIÓN 

 
INDEMNIZACIÓN 

4,50% 7% 

VI 
  4,30 Encargado 

VII 
  4,19 Capataz 

VIII 
  4,14 Oficial 1º 

IX 
  4,02 Oficial 2º 

X 
  3,93     Ayte. Oficial 

XI 
  3,91    Peón. Espec. 

XII 
  3,86    Peón  Ordina. 

XIII 
1,55 

  

  Trab. Form (1) 

XIII 
1,81   Trab. Form (2) 

XIII 
2,20   Trab. Form (3) 

XIII 
2,46   Trab. Form (4) 

XIII 
2,59   Trab. Form (5) 

NOTA: En los dos supuestos, estas 
indemnizaciones se pagarán por día natural de 
permanencia, no computándose los días de baja 
de enfermedad, accidente o ausencias. 



i boc.cantabria.esPág. 29851

MIÉRCOLES, 9 DE NOVIEMBRE DE 2022 - BOC NÚM. 215

6/6

C
V

E-
20

22
-8

50
1

5 
 

TABLA COMPLEMENTOS NO SALARIALES 
AÑO 2022  ( incremento 3% ) 

 
    DESGASTE DE HERRAMIENTA                                      DIETAS Y KILOMETRAJE 

 
                 
 
 
 
 
 

NIVELES IMPORTE 

ALBAÑILES 

2,44 Oficiales de 1º y 2º 

ALBAÑILES 

2,21 Ayudantes 

CARPINTEROS 

3,98 Oficiales de 1º y 2º 

CARPINTEROS 
3,00 Ayudantes 

ENCOFRADORES 

3,00 Oficiales 1º y 2º 

ESCAYOLISTAS 2,21 

ESCAYOLISTAS 

1,52 Ayudantes 

MARMOLISTAS 2,44 

 
Dieta completa ……………………… 37,39 
Media dieta ………………………….. 12,25 
Kl ………………………………….  … 0,30 
 

5

Santander, 4 de noviembre de 2022.
El jefe del Servicio de Mantenimiento y Artes Gráficas,

Ángel Rioz Crespo.
2022/8501


	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2022-8435	Resolución de nombramiento del personal que ha superado el proceso selectivo de estabilización de empleo, de tres plazas de Auxiliar Administrativo adscritos a los Servicios de Contratación, Personal y Formación. Expediente 2022/4052.
	CVE-2022-8436	Resolución de nombramiento del personal que ha superado el proceso selectivo de estabilización de empleo, funcionarias de carrera, en plazas de Trabajador Social y Auxiliar Administrativo en Servicios Sociales del Ayuntamiento. Expediente 20

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2022-8423	Acuerdo de devolución de competencia al Pleno Municipal para el establecimiento, modificación y supresión de Precios Públicos.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Ayuntamiento de Colindres
	CVE-2022-8421	Bases reguladoras de la convocatoria para la provisión, mediante concurso de movilidad, de una plaza de Agente de Policía Local, vacante en la plantilla de personal funcionario (Oferta de Empleo Público 2021).

	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2022-8437	Decreto por el que se aprueba la Oferta de Empleo Público para el año 2022.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2022-8440	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos en el proceso selectivo convocado para la provisión en propiedad de cuatro (4) plazas de Técnico de Administración General. (Oferta de Empleo Pública 2018 y 2020). Expediente 2022/8160M.


	2.3.Otros
	Consejería de Educación y Formación Profesional
	CVE-2022-8454	Resolución de 2 de noviembre de 2022, por la que se dictan instrucciones ante las elecciones sindicales a la Junta de Personal Docente no Universitario.

	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2022-8419	Emplazamiento a interesados en el procedimiento ordinario 241/2022 ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo Número 2 de Santander.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2022-8411	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de la plantilla de personal de 2021.



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Bárcena de Pie de Concha
	CVE-2022-8478	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito 2022/MOD/006. Expediente 2022/384.

	Ayuntamiento de Santa María de Cayón
	CVE-2022-8486	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 594/2022.

	Ayuntamiento de Santoña
	CVE-2022-8470	Aprobación inicial y exposición pública de varios expedientes de modificaciones presupuestarias de 2022.

	Mancomunidad de Servicios Sociales Miera-Pisueña
	CVE-2022-8448	Aprobación definitiva del expediente de modificación presupuestaria 5/2022.

	Junta Vecinal de Maliaño
	CVE-2022-8442	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 2/2021, por transferencia entre aplicaciones de gastos.
	CVE-2022-8446	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 3/2021.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Liendo
	CVE-2022-8434	Aprobación, exposición pública de los padrones de Suministro de Agua Potable, Alcantarillado, Servicio de Recogida Domiciliaria de Basuras, Canalones y Canon de Agua Residual para el tercer trimestre de 2022, y apertura del período voluntari

	Ayuntamiento de Santillana del Mar
	CVE-2022-8418	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa por Prestación del Servicio de Guardería Municipal del mes de octubre de 2022, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 1474-2022.


	4.4.Otros
	Ayuntamiento de Voto
	CVE-2022-8506	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de diversas Ordenanzas Fiscales.

	Junta Vecinal de Llerana
	CVE-2022-8500	Información pública de la aprobación inicial de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por la Utilización Privativa o Aprovechamiento Especial del Dominio Público Local de las Instalaciones de Transporte de Energía Eléctrica, Gas, Agua e 

	Junta Vecinal de Saro
	CVE-2022-8512	Información pública de la aprobación inicial de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por la Utilización Privativa o Aprovechamiento Especial del Dominio Público Local de las Instalaciones de Transporte de Energía Eléctrica, Gas, Agua e 



	5.Expropiación Forzosa
	Consejería de Industria, Turismo, Innovación, Transporte y Comercio
	CVE-2022-8377	Resolución por la que se convoca para el levantamiento de actas previas a la ocupación de las fincas afectadas por el proyecto denominado Modificación conductor LAT 12/20 KV Campus, entre CT Calleja Norte (1232) y CT Joaquín Costa (13832) (E


	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	CVE-2022-8477	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 174, de 8 de septiembre de 2022, del Extracto de la Resolución del consejero de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca, Alimentación y Medio Ambiente, de 29 de 
	Consejería de Empleo y Políticas Sociales
	CVE-2022-8444	Resolución por la que se conceden Ayudas a las víctimas de violencia de género, personas objeto de desahucio de su vivienda habitual, personas sin hogar y otras personas especialmente vulnerables (Plan 2018-2021), correspondiente a 76 benefi

	Consejería de Industria, Turismo, Innovación, Transporte y Comercio
	CVE-2022-8445	Orden IND/68/2022, de 2 de noviembre, por la que se establecen las bases reguladoras de la línea de subvenciones Crecimiento Industrial para el fomento y apoyo a la inversión de la industria de Cantabria (CRECE 2).

	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2022-8453	Bases generales de la convocatoria del programa de ayudas municipales para conciliación de la vida personal, familiar y laboral de las mujeres trabajadoras por cuenta ajena y cuenta propia, para el año 2022.

	Ayuntamiento de Liérganes
	CVE-2022-8451	Convocatoria ayudas al estudio 2022/2023 del Ayuntamiento de Liérganes.



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Obras Públicas, 
Ordenación del Territorio y Urbanismo
	CVE-2022-8456	Información pública de solicitud de autorización para ampliación de naves de almacenamiento y maquinaria en Tama, en el término municipial de Cillorigo de Liébana. Expediente 313678.

	Ayuntamiento de Las Rozas de Valdearroyo
	CVE-2022-8207	Información pública de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en Llano.

	Ayuntamiento de Marina de Cudeyo
	CVE-2022-8383	Aprobación definitiva del Estudio de Detalle correspondiente a resto de parcela matriz N1.1C, referencia catastral 9558603VP3095N, en Orejo, para construcción de un vial interior que permita la creación de tres nuevas parcelas susceptibles d

	Ayuntamiento de Reocín
	CVE-2022-5716	Información pública de solicitud de autorización para ejecución de obras de canalización e instalación de postes de telecomunicaciones en parcela 199, polígono 18 de Quijas. Expediente 962/2022.

	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2022-8387	Concesión de licencia de primera ocupación de vivienda unifamiliar en calle Otero, 8-A. Expediente 41/3096/2021.

	Ayuntamiento de Santillana del Mar
	CVE-2022-8051	Concesión de licencia de primera ocupación para cambio de uso de local a vivienda en Viveda.

	Ayuntamiento de Val de San Vicente
	CVE-2022-8133	Información pública de solicitud de autorización para la instalación de una perrera en una parcela de Molleda. Expediente 633/2022.
	CVE-2022-8338	Información pública de solicitud de autorización para desarrollar actividad ganadera en suelo rústico de Molleda. Expediente 445/2022.

	Ayuntamiento de Villaescusa
	CVE-2022-8361	Información pública de expediente de solicitud de autorización de construcción de vivienda unifamiliar en Villanueva.


	7.2.Medio Ambiente y Energía
	Confederación Hidrográfica del Ebro
	CVE-2022-7453	Información pública del expediente para corta de árboles en polígono 195/259, parcela 5090, 5139/5037 de Valderredible. Nota anuncio 2022-OC-329.


	7.3.Estatutos y Convenios Colectivos
	Consejería de Empleo y Políticas Sociales
	CVE-2022-8501	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 212, de 4 de noviembre de 2022, de  Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Acuerdo de la Comisión Negociadora del Convenio C
	CVE-2022-8502	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 212, de 4 de noviembre de 2022: Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Convenio Colectivo para el sector del Comercio Textil




		Gobierno de Cantabria
	2022-11-07T09:35:46+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




